ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 03 DE AGOSTO DE 2023.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (03.08.2023), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas e trinta minutos (08h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º
Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo,

Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Apresentação e aprovação da Ata da 12ª

Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de julho de 2023. ATA APROVADA POR

UNANIMIDADE. Leitura   do Expediente do Executivo: Ofícios recebidos do Executivo nºs 314 a

341 e 355 a 379/2023. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 08/2023 da Casa do Cidadão,

encaminha relatório de atendimentos. Ofício 291/2023 – CAIXA – crédito de recursos financeiros.

Ofício 300/2023 – CAIXA – COMUNICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS. Leitura e

votação dos Requerimentos: Requerimentos  nº  107  a  121/2023. Moção de Aplauso  nº 17/2023

apresentada pelos Vereadores José Ailton dos Santos  Sousa e Carlos  Cesar Teodoro de  Azevedo à

equipe técnica e atletas do JEMG – Jogos Escolares de Minas Gerais, pelo desempenho e

representatividade do nosso Município e à Direção da Escola Estadual Virgínia Marcondes Escobar.

ORDEM DO DIA: Ofício nº 12083/2023 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais –

Parecer Prévio  das Contas do  Município – Exercício de 2021. – SERÁ ENCAMINHADO  À

COMISSÃO DE  ORÇAMENTO, FINANÇAS PÚBLICAS E TRIBUTAÇÃO. PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR Nº  213/2023 - “Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre

o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia,

e dá outras providências.”  -  APROVADO POR UNANIMIDADE EM  SEGUNDO  TURNO.

PROJETO DE LEI Nº   2.783/2023 -“Autoriza o Município a firmar Termo Associativo com a

Associação Nacional de Secretários e Dirigentes de Turismo - ANSEDITUR.” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM  TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.784/2023 - "Dispõe sobre

denominação de ESTRADA MUNICIPAL  MATHIAS HAMACHER,  no Município de

Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras providências"    - APROVADO POR

UNANIMIDADE EM  TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.785/2023 - "Dispõe sobre

denominação de ESTRADA MUNICIPAL JOÃO ALVES DE ALMEIDA,  no Município de

Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras providências" – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM  TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.786/2023 - "Altera a Lei Municipal nº 183,

de 15 de maio de 1998,  que “Dispõe sobre parcelamento de solo urbano, e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI Nº 2.787/2023 - "Dispõe sobre  nova redação do Inc. I do art. 4º  da Lei

Municipal nº 2584, de4 21 de novembro de 2022 e dá outras providências”. O Senhor Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e vinte e três minutos (21:23) com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes

Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ___________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo ______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________